
Pubblicata sul sito istituzionale il        
05/06/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 138 del Reg. Data  04/06/2019 N. 373  del Reg. Generale

OGGETTO “POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario VI – Azione 6.4 – Sub – 
Azione 6.4.d - 'Razionalizzazione e completamento del recapito 
finale della fognatura pluviale nella zona nord-est del territorio - 
Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro 
abitato' - Importo Progetto €.800.000,00 – CUP B23B18000040006
- Affidamento incarico per redazione della relazione paesaggistica 
- Det. n. 71/194/Reg. Gen. del 28.03.2019  – Impegno di spesa -  
CIG Z2B27CCA71.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso 

che con  Determinazione del  Dirigente  Sezione Lavori  Pubblici  del  4.12.2017 n.  714 -  P.O.R.
PUGLIA  2014-2020  -  ASSE  VI  -  Azione  6.4  -  Sub-Azione  6.4.d  -  “Infrastrutture  per  il
convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali”  -  veniva  adottato  l’Avviso  Pubblico  di
selezione  degli  interventi,  adozione  Schema  di  Disciplinare  e  registrazione  dell’Obbligazione
Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte spesa;

che  detto l’Avviso  Pubblico  e  pubblicato  sul  BURP  n.  141  del  14.12.2017,  riguardava  gli
“Interventi  relativi  alla  realizzazione di  sistemi  per  la  gestione  delle  acque  pluviali  nei  centri
abitati”;

che in  particolare  l’art.  2   del   predetto  Avviso  prevedeva  che  in  coerenza  con  i  contenuti
dell’azione 6.4 “Interventi per il mantenimento e il miglioramento dellla qualità dei corpi idrici” e
con il relativo obiettivo specifico 6d) “Mantenere e migliorare la qualità dei corpi idrici” nonchè in
conformità alla normativa di settore vigente il finanzia la realizzazione di interventi finalizzati alla
realizzazione di una nuova rete pluviale;

che il Comune di Salice Salentino ha partecipato alla suddetta procedura di selezione candidando,
il Progetto Definitivo relativo ai lavori di “Ampliamento e razionalizzazione della rete pluviale nel
centro abitato”;

che con Determina del Responsabile del V Settore Tecnico n. 244/730 del 22.12.2017  in ragione
dei documenti tecnici richiesti nel bando pubblico veniva affidato all’ing Roberto Imperiale Podo
iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al  numero  d’ordine  445  CF.
MPRRRT48T20E227R, con studio in via Provinciale, 40 – 73010 Guagnano, incarico di supporto
al Rup per la redazione dei documenti tecnici richiesti nel bando;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’ Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino;

Visto il Progetto definitivo Razionalizzazione e completamento del recapito finale della fognatura
pluviale nella zona nord-est del territorio– Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel
centro  abitato  -  Importo  Progetto  €.800.000,00  -  redatto  dall’Arch  Alessandra  Napoletano  –
Responsabile dell’area tecnica del Comune di Salice Salentino, Iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce al n d’ordine 903, con il  supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing.
Roberto Imperiale, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 445 approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 18.05.2018;

Vista la  comunicazione del  Dirigente della  Sezione Lavori  Pubblici  della  Regione Puglia,  Ing
Antonio Pulli, pervenuta al Protocollo dell'Ente lo scorso 04.03.2019 Prot. Gen 2575, con la quale
comunicata  la  formale  ammissione  al  finanziamento  e  nel  contempo  veniva  trasmesso  il
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Salice Salentino;
Preso atto che  tra  gli  adempimenti  previsti  nel  suddetto  disciplinare  all'art.  4  dello  stesso è
previsto il completamento della progettazione funzionale all'attivazione delle procedure di gara
entro il 30 aprile 2019;
Richiamata la propria determinazione n. 362/170/Reg. Gen. Del 15.03.2019, con la quale,  in
ragione dei tempi strettissimi per la definizione del Progetto Esecutivo, e della circostanza che ing
Roberto Imperiale Podo,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero
d’ordine 445 - CF. MPRRRT48T20E227R, con studio in via Provinciale, 40 – 73010 Guagnano,
ha già collaborato in qualità di Supporto al Rup nella definizione del Progetto Definitivo, è stato
incaricato il predetto professionista per la redazione del Progetto  Esecutivo, mentre per quanto
riguarda la prestazione relativa al Coordinamento in fase di progettazione si incaricava il Perito

Pag. 2 di 5



Industriale Silvano Camisa, nato a Copertino il 17.05.1964, iscritto all'Albo dei Periti industriali al
n. 595 -  C.F.  CMSSVN64E17C978J con studio in Guagnano alla Via Venezia, 29;
Richiamata la propria determinazione n. 71/194/Reg. Gen. del 28.03.2019, con la quale è stato
conferito incarico all’arch. Fulvio RIZZO, nato il  4.07.1951 a Lecce, con studio  in Merine alla Via
delle  Magnolie  n.23  -  C.  F.  RZZFLV51L04E506P -  P.  IVA :  04984200750,i  scritto  all'Albo
dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce al n.
147,  per la redazione della  relazione paesaggistica,  di  cui  al  D.P.C.M.  12/12/2005,  finalizzata
all’autorizzazione  paesaggistica  ed  all’accertamento  di  conformità  paesaggistica,  disciplinati
dall’art. 89 del PPTR Puglia, ai sensi dell’art. 146 del  D. Lgs. 22.01.2004, n. 42 Codice dei beni
culturali e del paesaggio;
Visto che  per la prestazione di cui trattasi è stato concordato un compenso professionale pari a €.
2.181,50,  comprensivo di Inarcassa,   in quanto il  professionista  non è  soggetto ad IVA né a
ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 c. 54-89 e art. 1 comma 67 della Legge 190/2014;

Dato atto che con il richiamato atto n. 71/194/Reg. Gen. del 28.03.2019, si rinviava  l'assunzione
del relativo impegno di spesa ad approvazione del bilancio di previsione 2019;

Visto il Disciplinare di incarico n. 18 del Reg.  sottoscritto in data 29.03.2019 – Prot. 3687;

Ritenuto di  dover  assumere  impegno  di  spesa  della  somma  di   €.  2.181,50,  comprensivo  di
Inarcassa,   in quanto il professionista  non è  soggetto ad IVA né a ritenuta d'acconto ai sensi
dell'art.1  c.  54-89  e  art.  1  comma  67  della  Legge  190/2014,  sull'intervento  2.02.01.09.010-
09.04/3021 “Completamento recapito finale fognatura pluviale”, del corrente bilancio;
 
Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati
emessi i seguenti codici: 
– CUP:  B23B18000040006;
– CIG: Z2B27CCA71 

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Antonio Rosato, Prot. Gen. n. 5852 del 23.05.2019; 

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.
241/1990 e smi:

1) Di impegnare la somma di €. 2.181,50, per il compenso da corrispondere al professionista,
comprensivo  di  Inarcassa, in  quanto  lo  stesso  non  è   soggetto  ad  IVA  né  a  ritenuta
d'acconto  ai  sensi  dell'art.1  c.  54-89  e  art.  1  comma  67  della  Legge  190/2014
sull'intervento   2.02.01.09.010-09.04/3021  “Completamento  recapito  finale  fognatura
pluviale”, del corrente bilancio;

2) Di dare atto che:
il presente intervento è inserito nel  Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche
2019-2021, approvato dal C.C.  con Deliberazione  n. 22 del 29.04.2019
il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Alessandra  NAPOLETANO,  Responsabile
dell’Area Tecnica del  Comune di Salice Salentino,  individuata con con Deliberazione di

Pag. 3 di 5



Giunta Comunale n. 183 del 6.12.2018,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
per  il  presente  procedimento,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati
emessi  seguenti codici: 
- CUP:  CUP B23B18000040006;
- CIG:  Z2B27CCA71 .

3) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  05/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    05/06/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 05/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 04/06/2019
	N. 373 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

